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1 ÚVOD

Na náměstí Republiky v Plzni se nachází katedrála sv. Bartoloměje.

V souvislosti s ní se nejčastěji hovoří o nejvyšší kostelní věži České republiky. Nejedná

se však pouze o orientační bod plzeňské metropole. Každodenní život tamního

náměstí ovlivňuje i jiným způsobem. Na jihovýchodní straně této katedrály se nachází

barokní mříž s dvaceti osmi hlavičkami andělíčků, jež střeží gotické sousoší známé

pod názvem Olivetská hora.1 A právě jeden z andělíčků, který se již na první pohled

liší od zbývajících hlaviček svou barvou, přitahuje kolemjdoucí bez ohledu na jejich

věk, pohlaví či sociální status. Plzeňané jej nazývají vošahlíkem, vošahánkem nebo

zcela jednoduše andělíčkem.2 A ačkoliv pověst, jež se k vošahlíkovi pojí, téměř upadla

v zapomnění, lidé věří, že jim splní jejich jakékoliv přání.

Osobně jsem měla příležitost se s tímto fenoménem blíže seznámit na dvou

úrovních. Nejprve soukromně, když jsem se do západočeské metropole přestěhovala

za účelem studia a přátelé mě k vošahlíkovi přivedli v období prvních zápočtů.

Zkouškové období se tehdy vydařilo, nicméně na vošahlíka jsem postupem času

mírně zanevřela, protože žádné jiné přání u něj vyřčené se mi již nesplnilo. Vrátila

jsem se k němu až jako posluchačka předmětu vizuální antropologie. Tento předmět

byl prvním impulsem k tomu, abych se začala o vošahlíka zajímat hlouběji. Pro jeho

úspěšné absolvování bylo totiž nutné splnit zadání, které spočívalo v zachycení

proměny určitého veřejného prostoru, například autobusové zastávky, v průběhu dne

prostřednictvím fotografických snímků.

Ačkoliv jsem se při dalším studiu věnovala jiným tématům, andělíček se svým

okolím mě již nenechal netečnou. Domnívám se, že se jedná o velmi zajímavý

předmět plzeňského regionu, kterému doposud nebyla věnovaná dostatečná

pozornost. Z tohoto důvodu jsem vošahlíka a jeho bezprostřední okolí učinila hlavním

1
Sousoší se skládá ze čtyř soch, a to z modlicího se Krista, sv. Jakuba, sv. Jana a spícího sv. Petra.

2
Níže v textu uvádím pouze název vošahlík či andělíček.
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předmětem zájmu svého doktorandského studia, respektive jeho výstupu v podobě

disertační práce.

Mým prvním záměrem bylo zjistit, jak lidé v urbánním prostoru, který

vošahlíka bezprostředně obklopuje, interagují, jak jej utvářejí a jakým způsobem jej

vnímají. Tyto poznatky by byly platné jak pro urbánní antropologii, tak pro praktické

využití v rámci urbánního plánování či ekonomického rozvoje města (např. vytváření

produktů k propagaci západočeské metropole). Na základě konzultací se svým

školitelem a dalšími akademickými pracovníky Katedry antropologie FF ZČU jsem

dospěla k názoru, že by bylo vhodné původní záměr rozšířit o duchovní rozměr

samotného andělíčka. Tato nová dimenze práce tak představuje jeden malý střípek

mozaiky obrazu české religiozity a poskytuje prostor pro další bádání.

V rámci disertační práce se tak snažím nalézt odpověď na hlavní výzkumnou

otázku, která se ptá, zda vošahlík se svým bezprostředním okolím představuje veřejný

prostor, v jehož rámci se odehrávají sociální interakce ovlivněné genderem

jednajících osob, vírou, motivací k doteku či samotným uspořádáním prostoru. Podle

M. Matějů (2003) se veřejné prostory soustřeďují kolem kulturních významů a

hodnot a jsou vázány na symboliku míst a dějů. Vytvářejí socializační prostředí a plní

sociálně integrační funkci. Tvoří prostředí pro setkávání lidí, jejich projevy, interakce

a komunikaci.

Mnou předkládaná disertační práce se skládá ze tří vzájemně se prolínajících

tematických okruhů, jejichž záměrem je uchopit zkoumaný předmět z různých úhlů

pohledu a přispět k vytvoření určitého obrazu toho, co andělíček se svým

bezprostředním okolím pro lidi znamená.

První tematický okruh se věnuje teoretickému vymezení pojmů jako je veřejný

prostor, otevřený prostor, veřejné prostranství, apod. Tento pojmový aparát

umožňuje vysvětlit, proč nahlížím na vošahlíka a jeho bezprostřední okolí jako na

reprezentanta veřejného prostoru. Zároveň se moje pozornost soustředí na aktivity,
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které se v prostoru odehrávají. Z tohoto důvodu se rovněž zabývám genderem

jednotlivých aktérů, proxemikou a orientací v prostoru, způsobem dotýkání se

andělíčka, proměnlivostí skladby osob v průběhu dne, apod.

Ačkoliv jsem vošahlíka s jeho bezprostředním okolím pojala jako veřejný

prostor, domnívám se, že lze hlavičku andělíčka zároveň uchopit jako prostředek,

jehož pomocí se lidé snaží ovlivnit chod svého života. V rámci druhého tematického

okruhu tak hledám odpověď na otázku, zda vošahlík představuje spíše projev lidové

zbožnosti či reprezentuje příklon české společnosti k okultní religiozitě, na kterou

poukazují dlouhodobé výzkumy V. Hamplové (2000), Z. Nešpora (2005), aj. S tím

neodmyslitelně souvisí i způsob, jak jednotlivé předměty či místa nabývají svůj

duchovní rozměr, který je hlavním kritériem, proč se lidé k danému předmětu nebo

místu vztahují. Tato část práce čtenáře mimo jiné seznamuje i s existencí dalších

analogických artefaktů, a to jak české, tak zahraniční provenience.

Na tuto problematiku úzce navazuje třetí, tedy poslední, tematický okruh

práce. Ten pojednává o důvodech, které člověka k vošahlíkovi přivádějí, a to mnohdy

navzdory dlouhé frontě, nepřízni počasí či obtěžkání nákupními taškami.

V souvislosti s tím se rovněž vydáme na krátkou exkurzi do obce Medžugorje, která

představuje jedno z nejznámějších duchovních míst současného světa. Na základě

terénního výzkumu, který jsem v tomto poutním místě prováděla na jaře roku 2009,

je možné komparovat důvody křesťanky věřících osob vykonat pouť s důvody

vedoucími k doteku andělíčka na plzeňském náměstí. Neméně důležitou součástí

posledního tematického okruhu jsou i příběhy, jež se k danému místu pojí. Zároveň se

snažím nalézt odpověď na otázku, zda mezi lidmi existuje povědomí o legendě, která

stála na samém počátku toho, jak se obyčejná hlavička andělíčka z barokního mřížoví

proměnila v předmět pro štěstí.

Nedílnou součástí disertační práce je terénní výzkum, respektive jeho

zpracování a vyhodnocení. Jeho hlavní těžiště spočívalo v propojení kvantitativní a
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kvalitativní metodologie, jednalo se tedy o výzkum smíšený. Kvantitativní

metodologie spočívala v použití strukturovaného pozorování a dotazníkového šetření.

Pro záznam aktivit, jež se ve zkoumaném prostředí odehrávají, se mi zdálo vhodné

využít možností audiovizuální techniky. Ta mi napomohla obsáhnout větší prostor a

zaznamenat v něm probíhající činnosti. Zároveň mi poskytla možnost zpětně

zkontrolovat strukturované pozorování, jež jsem prováděla fyzicky do předem

připraveného záznamového archu.

Pozorování se uskutečnilo v průřezu roku 2008 a 2009, přičemž jsem se

snažila zaznamenat i širokou škálu jevů, jako je například počasí, roční období, fáze

dne nebo konání trhů. A to z důvodu, že tyto jevy mohou ovlivnit chování v daném

prostoru. Observace, jež probíhala ve dvacetiminutových časových úsecích v průběhu

celého dne, byla uskutečněna ze dvou stanovišť, která poskytovala velmi dobrý výhled

a zároveň umožňovala alespoň částečnou anonymitu pozorujícího.

Vzhledem k možnosti, že náměstí a jeho přilehlé okolí může být z hlediska

genderu zastoupeno nerovnoměrně, což by zkreslovalo výsledky observace v prostoru

vošahlíka, byl proveden monitoring chodců směřujících na náměstí Republiky.

V průběhu dvou pozorovacích a dvou nepozorovacích dnů bylo realizováno

dotazníkové šetření, v jehož rámci jsem obdržela 160 kompletně vyplněných

dotazníků. Cílem toho šetření bylo zjistit jednak administrativní náležitosti, jednak

náboženskou (ne)příslušnost dotazovaných, přání lidí, která je za andělíčkem


[…]


osoba přicházela tváří tvář k andělíčkovi, zůstávala tak ve většině případů natočená i

při kontaktu s ním.

V rámci realizovaného pozorování jsem zaznamenala přítomnost policie, jejíž 4

zástupci se andělíčka rovněž dotkly při výkonu své služby. Při zpracovávání dat byly

vyloučeny osoby ve skupině (zejména zahraniční návštěvníci) a osoby, které se

s andělíčkem fotografovali. Důvodem tohoto jednání byla snaha nezkreslovat získaná

data. V záznamovém archu byl však prostor pro jejich záznam.

4.2 KOUZLENÍ S DOTAZNÍKY

Dotazníkového šetření, které bylo založeno na přímé distribuci, se zúčastnilo

celkem 160 osob, přičemž jednu polovinu tvořili respondenti ženského pohlaví a

druhou polovinu zastupovali muži. Pro každou ze 4 věkových kategorií bylo

dotazováno 40 osob. Sběr dat prostřednictvím dotazníku byl realizován ve 4 dnech

roku 2009 a v jednom květnovém dni roku 2013.

Důvodem dotazníkového šetření bylo zjistit jak administrativní náležitosti

v podobě věku, genderu, dosaženého vzdělání, místa bydliště, tak tematické oblasti

přání, znalost či neznalost pověsti, preferenci ruky, znalost dalších analogických

předmětů, (ne)přináležitost k tradičním církevním systémům, apod. Toto šetření mi

zároveň umožnilo získat kontakt na osoby, které znaly příběh spjatý s andělíčkem a

jeho okolím, jež se vztahoval k hlavním oblastem přání.
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Jestliže se podíváme na oslovené respondenty z pohledu vzdělání, zjistíme, že

andělíčka navštěvují v 47% vysokoškoláci a v 33% středoškoláci. Tato čísla však

mohou být ovlivněna tím, že Plzeň je univerzitním městem.

Tabulka č. 5 - Osoby dle vzdělání

Ženy Muži Součet

ZŠ 5 6% 2 2% 7 4%

SOU 9 11% 14 18% 23 14%

SŠ 28 35% 25 31% 53 33%

VOŠ 3 4% x x 3 2%

VŠ 35 44% 39 49% 74 47%

Součet 80 100% 80 100% 160 100%

Co se týká postavení na trhu práce, převažovali respondenti zejména

z kategorie pracujících, dále pak studentů a třetí nejobsáhlejší skupinu tvořili starobní

důchodci.

Tabulka č. 5 - Osoby dle postavení na trhu práce

Ženy Muži Součet

student 26 32% 23 29% 49 30%

pracující 30 38% 37 46% 67 42%

nezaměstnaný 2 2% 3 4% 5 3%

star. důchod 16 20% 17 21% 33 21%

rod. dovolená 6 8% x x 6 4%

Součet 80 100% 80 100% 160 100%

Podle místa bydliště 52% oslovených osob pocházelo přímo z Plzně, přičemž

33% respondentů udalo jiné místo pobytu nežli je Plzeň a Plzeňský kraj. Tuto

skutečnost dávám do souvislosti zejména se studenty VŠ, kteří do Plzně jezdí z celé

ČR.

Tabulka č. 6 - Osoby dle místa bydliště

Ženy Muži Součet

Plzeň 37 46% 46 57% 83 52%

Plzeňský kraj 13 16% 11 14% 24 15%

Jiné 30 38% 23 29% 53 33%

Součet 80 100% 80 100% 160 100%
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Velmi zajímavým zjištěním je otázka týkající se religiozity osloveného

respondenta. Celkem 104 osob, což reprezentuje 65% všech oslovených, se hlásí

k nějaké podobě religiozity, avšak bez přináležitosti k tradiční církvi. K víře v rámci

tradičního církevního systému se přihlásilo 14% osob a za ateisty se označilo celkem

33 osob, což činí 21% všech oslovených. Pro přehlednost uvádím tabulku č. 7.

Tabulka č. 7 - Osoby dle náboženské sebedeklarace

Ženy Muži Součet

církev/náb. hnutí 12 15% 11 14% 23 14%

bez náb. deklarace 58 72% 46 57% 104 65%

nevěřící 10 13% 23 29% 33 21%

Součet 80 100% 80 100% 160 100%

Z hlediska věkových kategorií se náležitost k tradiční církvi či alternativní

religiozitě projevuje následovně.

Tabulka č. 8 - Náboženská sebedeklarace dle věku

15 - 30 31 - 45 46 - 60 61+ Součet

církev/náb. hnutí x x 5 13% 7 18% 11 28% 23 14%

bez náb. deklarace 28 70% 25 63% 28 70% 23 58% 104 65%

nevěřící 12 30% 10 25% 5 13% 6 15% 33 21%

Součet 40 100% 40 100% 40 100% 40 100% 160 100%

Znalost analogického předmětu či místa prokázalo celkem 113 oslovených,

přičemž nejčastěji zmiňovaným objektem byl Fratišek z Františkových lázní, socha

Jana Nepomuckého na Karlově mostě a plastika Julie ve Veroně.

Tabulka č. 9 - Znalost analogického předmětu či místa

Ženy Muži Součet

ano 59 74% 54 68% 113 71%

ne 21 26% 26 32% 47 29%

Součet 80 100% 80 100% 160 100%
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O existenci vošahlíka na katedrále sv. Bartoloměje se oslovení respondenti

zejména prostřednictvím svých přátel (22%), 21% respondentů si nepamatovalo a

odkazovalo k dětství a 19% aktérů se o andělíčkovi dozvědělo na základě svého

pozorovacího talentu.

Tabulka č. 10 - Informace o existenci andělíčka

Ženy Muži Součet

rodiče 16 20% 8 10% 24 15%

širší příbuzenstvo 4 5% 1 1% 5 3%

partner 5 6% 8 10% 13 8%

přátelé 18 23% 17 21% 35 22%
