„Vošahlík jako specifický symbolický prostor“

I. Aktuálnost tématu, cíle práce a jejich naplnění

Předkládaná disertační práce a její zvolené téma představuje zajímavý pohled do problematiky významu kulturních a duchovních symbolik v urbánním prostoru, které lze zahrnout také jako součást nových teoretických konceptů v oblasti „kulturního obratu“, tedy nahlížení společnosti na kulturní hodnoty ve svém historickém vývoji, a to nejen v oblasti věd historie a etnologie ale i v současné urbanistice, sociální a kulturní geografii, resp. v geografii cestovního ruchu.

Za hlavní cíl práce, resp. hlavní výzkumnou otázku (s. 2) si autorka stanovila nalézt odpověď, zda určitý kulturní symbol (vošahlík na náměstí v Plzni) se svým bezprostředním okolím představuje veřejný prostor, v němž se odehrávají sociální interakce ovlivněné genderem jednajících osob, vírou, motivací k doteku či samotným uspořádáním prostoru, resp. zjištění, zda je možné pohlížet na andělíčka a jeho bezprostřední okolí optikou konceptu veřejného prostoru (s. 55).

V úvodu hodnocení je možné konstatovat, že stanovené cíle naplnila autorka na kvalitní úrovni.

II. Obsahové zpracování a přístup k řešení práce

V souladu se stanovenými cíli je předložená práce členěna do 6 základních kapitol s logickou věcnou a obsahovou strukturou. Ta je podmíněna vyváženým a promyšleným metodologickým postupem řešení práce. Určitou připomínkou je však nevyvážený rozsah jednotlivých kapitol (např. metodologie a zvolené metody – 24 stran, přínosy a doporučení – jen 3 strany, závěr – 9 stran).

Disertační práce se skládá ze tří základních problémových okruhů. První tematický okruh se věnuje teoretickému vymezení pojmů jako je veřejný prostor, otevřený prostor, veřejné prostranství, aj. Ve druhém hledá autorka odpověď na otázku, zda vošahlík představuje spíše projev lidové zbožnosti či reprezentuje příklon české společnosti k okultní religiozitě a konečně třetí problémový okruh pojednává o důvodech, které člověka k vošahlíkovi přivádějí.

První kapitola představuje stručný úvod. Následná druhá kapitola „Teoretický rámec“ představuje teoretická východiska ke všem třem uvedeným tematickým okruhům práce. Jde zejména o definice a diskuze nad tématy symbolů v urbánním kontextu (poznámka - chicagská škola humánní ekologie, resp. analýzy vnitřní funkčně-prostorové struktury měst mají s uvedeným podáním autorky – s. 8. jen okrajový význam, významnější je zde například otázka delimitace funkcí a prostorů města, aj.), definice a chápání veřejných prostor a zejména samotného chápání symboliky a

symbolů ve veřejném prostoru (např. těla a jeho teritoria, obrana vlastního teritoria, magie a lidová zbožnost k duchovním symbolům, pověry s mýty, doteky pro štěstí a pro zdroj síly, posvátná místa a poutní symboly, rozvoj náboženského turismu, aj.). Autorka zde uvádí nejen příklady z českých zemí, ale i ze zahraničí (Německo, Medžugorje – že nachází v Bosně-Hercegovině, by autorka měla uvést na počátku svého vyprávění, resp. srovnání).

Třetí kapitola zahrnuje metodologický rámec bádání autorky. Je zde podrobně popsána kvantitativní a kvalitativní metodologie primárního výzkumu – výzkumná metoda strukturovaného pozorování (zajímavé nasazení audiovizuální techniky, monitoring průchodu chodců) a dotazníkového šetření jako součásti kvalitativních metod (výběrové polostrukturované rozhovory, dotazníkové šetření s volnými otázkami). Použité metody lze považovat za relevantní v dané problematice, celkově však je celá kapitola příliš rozvěklá a má na více místech volný vypravěčský tón. Poznámka – co míní autorka termínem sociální pohlaví (s. 60)?

Ve čtvrté kapitole autorka podrobně analyzuje a hodnotí své dosažené výsledky, zejména ze získaných kvantitativních a kvalitativních dat. Postupně jsou analyzovány souvztažnosti s pohlavím, věkem, vzděláním, religiozitou a aktivitami zkoumaného souboru respondentů, znalost existence symbolu, časový harmonogram pozorování a délka interakcí se symbolem vošahlíka (v tab. č. 4 jsou údaje ve vteřinách?), důvody setkávání u symbolu, aj. Zajímavou část analýz představuje čtivá podkapitola Andělíček a jeho příběhy. Kapitola je zakončena shrnujícími zjištěními

V následující páté kapitole autorka uvádí přínosy a doporučení ze svého výzkumu. Jde o obsahově poměrně stručnou kapitolku, chtělo by to hlubší zamyšlení, nejen nad teoreticko-metodickými přínosy, ale i nad aplikačními možnostmi využití práce (některé autorka uvádí až v závěru práce). Se zajímavým názorem autorky, že „hlavním přínosem této disertační práce je samotný předmět jejího zájmu, který nebyl dosud na žádné jí známé úrovni zpracován“, lze po pozorném přečtení celé práce souhlasit (zajímavost přemýšlení autorky a čtivost výzkumu jsem sám ocenil po několika čteních vybraných kapitol).

V závěrečné šesté kapitole autorka shrnuje výsledky své práce v jednotlivých tématických okruzích podle stanovených cílů výzkumu.

III. Formální náležitosti práce a úprava

Předložená disertační práce splňuje formální náležitosti obecně kladené na disertační práci na kvalitní úrovni.

IV. Připomínky a otázky k obhajobě

Závěrem uvádím několik připomínek a poznámek do diskuze při disertačním řízení:

- Autorka pracuje s téměř 100 tituly odborné literatury. U obecnějších problémových oblastí lze přijmout nepřímé citace, u konkrétnějších témat (např. metody či tvrzení) by měly být používány přímé citace.

- Určitou připomínku lze mít ke statistickému zpracování a interpretaci dosažených výsledků – příliš dlouhý a rozvleklý text, stačilo uvést například grafická postupová schémata a statistické výsledky zobrazit názornými grafy.
- Autorka uvádí velmi zajímavý prostor, resp. pokračování dalšího aplikovaného výzkumu formou přehledové publikace s těmito předměty a objekty, která by šla následně využít v cestovním ruchu, například v podobě ilustrovaného leporela pro rodiny s dětmi. Rozvedení této myšlenku pokládám autorce v diskuzi při obhajobě disertační práce.

V. Závěr

Předložená disertační práce splňuje požadované nároky na její zpracování na kvalitní úrovni. Obsahuje řadu cenných poznatků a námětů pro studium významu téměř zapomenutých kulturních a duchovních symbolů a hodnot lokalizovaných v historickém kontextu do centrálních veřejných prostorů. Zároveň lze doporučit její teoretický koncept a metodické zpracování jako východisko pro obdobná studia.

Za přidanou hodnotu práce autorky považuji především kvalitní diskuzi s rozsáhlou odbornou literaturou ke zvolenému tématu, dobře zvolený teoreticko-metodologický rámec výzkumu a konečně zajímavé náměty na praktické využití započatého výzkumu, zejména v souvislosti s návratem zapomenutých zážitkových témat v současném cestovním ruchu naší společnosti.

S přihlédnutím k výše uvedeným skutečnostem a připomínkám doporučuji **kladné** přijetí práce k disertačnímu řízení (na pomyslné stupnici 1-5 ji hodnotím stupněm 2).

V Brně, 28. srpna 2013

doc. RNDr. Jiří Vystoupil, CSc.